
 
 

Avvocatura Distrettuale dello Stato - Palermo 
 

Determina a contrarre 

NR.10 del 23/12/2024 

Oggetto: servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso  

le Pubbliche Amministrazioni edizione 4 Lotto 9 - Proroga tecnica- 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che questa Amministrazione ha aderito alla Convenzione CONSIP Gestione Integrata della  

Salute e della Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 4 - lotto 9, 

stipulata per la Sicilia tra CONSIP SPA e RTI SINTESI SPA per la fornitura dei servizi relativi alla gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per il periodo di 3 anni; 

Attesa la scadenza naturale del contratto al 05.10.2024; 

Considerato che, al momento, il procedimento di gara per l’aggiudicazione del servizio non è ancora 

stato completato da Consip e che, pertanto, alla scadenza dell’attuale contratto non vi sarà una nuova 

Convenzione a cui aderire; 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 (TU sulla salute e sicurezza sul lavoro) che disciplina gli obblighi del 

datore di lavoro in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

Vista la nota prot. n. 103884/2024 del 04.10.2024 con la quale il fornitore ha manifestato la disponibilità a 

prorogare; 

Attesa l’esigenza di adottare i necessari atti con urgenza, al fine di garantire la continuità dell’azione 

amministrativa ed evitare ogni discontinuità nell’erogazione di un servizio che, per l’Amministrazione 

procedente, è obbligatorio; 

Considerato che, con precedente determina nr. 7 del 23/10/2024, si è prorogata la scadenza del contratto per 

un triennio e quindi fino al 05/10/2027; 

Considerato altresì che il comma 11 dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 prevede che “in casi eccezionali nei 

quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, 

è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto 

con l’appaltatore uscente (…) nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente 

originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel 

contratto”, e che pertanto tale proroga assume carattere eccezionale per il verificarsi di eventi che hanno 

determinato un ritardo nell’individuazione del nuovo aggiudicatario; 

Ritenuto, pertanto, congruo rideterminare la durata del termine prorogato in mesi 6 (sei) dal 05/10/2024, in 

attesa di nuova convenzione CONSIP 

 

 

DETERMINA 

• l’annullamento in autotutela della determina a contrarre nr. 7 del 23/10/2024 avente pari oggetto nella parte 

relativa al termine prorogato e al valore economico indicato, dovendo quest’ultimo commisurarsi alla 

effettiva durata del contratto; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

2 

• la proroga dell’Ordinativo Diretto di acquisto (ODA) n. 6252827 per mesi sei dal 05/10/2024, con le 

medesime modalità operative e ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto, fatta salva la cessazione 

anticipata in caso di attivazione di una nuova convenzione CONSIP per la fornitura del servizio di Gestione 

Integrata della Salute e della Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche amministrazioni. 

 

         Il Dirigente   

                            Valeria Trapani   

 

 


		2024-12-23T16:27:46+0100
	VALERIA TRAPANI




